tationem, sed humanam, hoc est, tolerabilem [B] ac sanabilem. Et in hanc sane lectionem consentiunt exemplaria Graecorum quae viderim omnia, tametsi apparet Ambrosium legisse *apprehendat* ex his verbis quae subiicit: *vt autem humana tentatio illos apprehendat, hortatur*. Quoniam quid simile inter καταλαμβανέτω et εἰληφεν. Nisi forte Ambrosius legit εἰληφέτω. At mihi sensus Graecae lectionis videtur magis germanus esse Paulo, atque eam palam est [E] Chrysostomo et [B] Theophylacto placuisse. Ante terruerat eos horrendis exemplis, mox ne desperent, reficit eos extenuans quod hactenus peccassent [D] dicensque [B] leue quiddam esse, [E] quum ipse grauioribus malis fuisset tentatus. [A] *PROUENTUM*. Τὴν ἔκβασιν, id est 'exitum' siue 'euentum', id est 'is qui sinit vos incidere in tentationem, idem faciet vt tentatio bene eueniat'. Hieronymus in commentariis Ionaе legit ad hunc modum: *sed faciet cum tentatione et exitum*. [B] Atque item Augustinus explicans psalmum sexagesimum primum. [A] Nam prouentus proprie dicuntur sementis et e terra nascentium. [E] Rursus epistola octogesima nona. [B] At ne quis putaret sic esse dictum 'sed faciet cum tentatione prouentum', quasi Deus pacisceretur cum tentatione de euentu, nos vertimus: *sed faciet vna cum tentatione euentum*, vt sit sensus: 'qui passus est incidere tentationem, idem dabit et exitum bonum'. Vt possitis sustinere. Graece magnificentius quiddam dicitur, ὑπερνεγκεῖν, quod est 'ita ferre, vt oneri supersis ac superes', [D] quemadmodum ad Romanos dixit ὑπερνικῶμεν.

[16] Cui benedicimus. Ὁ εὐλογοῦμεν, id est 'quem cum gratiarum actione sumimus'. Sic enim interpretantur [E] Chrysostomus ac [D] Theophylactus. Nonnulli recentiores interpretantur de benedictione consecrantis. [A] Et panis quem frangimus. Τὸν ἄρτον, ὃν κλῶμεν, id est 'panem quem frangimus'. Cur non offenduntur hoc loco quos illud offendit, quod Graeci in verbis quibus Latini consecrant corpus Christi, dicunt: *Hoc est corpus meum quod frangitur pro vobis* [B] sequuti, vt apparet, Paulum autorem, qui proximo capite ad hunc modum recenset verba Christi? Quod si quis cauilletur eum locum esse deprauatum in exemplaribus, certe hoc loco consentiunt nostri codices cum

13 Theophylacto C-E: Vulgarior B.
28 interpretantur E: interpretatur D.

29-33 Et panis ... pro vobis inter 4 vsurpatur et
5 Tentatio posuit A.

9 Ambrosium Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 111, l. 18: "Temptatio vos non adprehendat" (adprehendit v.l.); p. 112, ll. 1-2 (10 illos temptatio: temptatio illos v.l.).
12 Chrysostomo In 1. Cor. hom. 24, 1, Migne PG 61, 197-198.
13 Theophylacto *Expos. in 1. Cor.*, Migne PG 124, 684 A B. Siehe Personae Übersetzung: "Quoniam his timorem iniecerat, cum diceret, qui se stare existimat, videat ne prolabatur. Erant enim molestiis et tentationibus plerisque affecti, ne forte dixerint, quid nos territas? qui et si tentationes quam multas tolerauimus, nequaquam tamen collapsi sumus? Respondet, quoniam nulla vos corripuit tentatio nisi humana, id est exigua quaedam et mediocris, humanum enim vbique Paulus tenue quippiam et exile appellat" (p. lix").